
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: ADJUDICACIÓN - EX-2022-84949562- -APN-DGAYF#MAD - SDC N° 16/2022 - Proyecto 
PNUD ARG 19/G24

 

VISTO el Expediente N.° EX-2022-84949562- -APN-DGAYF#MAD, el Decreto N.º 7/2019 (B.O. 11-12-19), el 
Decreto N.º 50/2019 (B.O. 20-12-19) y sus modificatorios, la Decisión Administrativa Nº262/2020 (B.O. 2-3 20) 
y su modificatoria, la Ley N.° 23.396, la Resolución N° RESOL-2022-97-APN-MAD y el Documento del 
Proyecto “Incorporación de la Conservación de la Biodiversidad y el Manejo Sostenible de las Tierras en la 
Planificación del Desarrollo” (PNUD ARG 19/G24) y,

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley N° 23.396 se aprobó el Acuerdo suscripto por el Gobierno de la República Argentina y el 
Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), firmado el 26 de febrero de 1985.

Que el Proyecto PNUD ARG 19/G24 tiene como objeto principal generar múltiples beneficios para la 
biodiversidad y luchar contra la degradación de la tierra mediante el desarrollo de un sistema de políticas, 
mecanismos de gobernanza e instrumentos técnicos, económicos y financieros para el Ordenamiento Ambiental 
del Territorio, a fin de integrar la evaluación ambiental y socioeconómica de bienes y servicios ecosistémicos en 
la toma de decisiones en los diferentes sectores y niveles de gobierno.

Que atento a la necesidad del Proyecto, se dio origen al proceso de Solicitud de Adquisición N° 16/2022 para la 
Contratación de una Diplomatura en ordenamiento ambiental del territorio, la conservación de la biodiversidad y 
el manejo sostenible de las tierras.

Que el valor estimado para dicha contratación asciende a la suma de PESOS ARGENTINOS NUEVE 
MILLONES CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL SETENTA Y CUATRO CON SESENTA Y DOS 
CENTAVOS ($ 9.156.074,62).

Que el proceso de adquisición se ha llevado a cabo en un todo de acuerdo al respectivo Documento del Proyecto 
suscripto entre la República Argentina y el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) y a las 
Instrucciones para la Aplicación de las Pautas y Procedimientos del PNUD en Proyectos de Implementación 
Nacional.



Que el 16 de septiembre de 2022 se ha invitado a participar las siete (7) firmas integrantes de la lista corta 
(IF2022-85056477-APN-DNPYOAT#MAD) y se ha publicado la invitación a cotizar en la página del Ministerio.

Que, conforme se desprende del Acta de Apertura de fecha 30 de septiembre de 2022, se han presentado tres (3) 
cotizaciones pertenecientes a las siguientes instituciones: Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño de la 
Universidad Nacional de Mar del Plata, Universidad Nacional Arturo Jauretche (UNAJ) y la Universidad Blas 
Pascal. No considerándose ésta última por recibirse de manera extemporánea.

Que el comité de evaluación tomó la intervención correspondiente, recomendando adjudicar la presente 
contratación a la UNAJ, dado que su oferta cumple formal y técnicamente con todos los aspectos requeridos en 
los Términos de Referencia (TDR).

Que, en el Acta de Reunión del Comité Local de Contrato, de fecha 20 de octubre de 2022, se recomienda 
adjudicar el proceso de Solicitud de Cotización N° 16/2022 a la UNIVERSIDAD Nacional Arturo Jauretche 
(UNAJ), por el monto de PESOS ARGENTINOS OCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO 
MIL TRESCIENTOS ($ 8.945.300.-).

Que por el Decreto N° 7/2019 se sustituyó el artículo 1° de la Ley de Ministerios N°22.520 (T.O. Decreto 
438/92), dando origen al actual MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE.

Que mediante la Decisión Administrativa Nº 262/20 (modificada por la Decisión Administrativa N° 928/2021) se 
aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel operativo del MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE.

Que por la Resolución N° RESOL-2022-97-APN-MAD se estableció que los Secretarios de este Ministerio 
deberán actuar en el ámbito de sus competencias como Directores Nacionales de los Proyectos PNUD.

Que mediante el Anexo F1 plasmado en el IF-2022-66278927-APN-SPARN#MAD la Directora Nacional del 
Proyecto estableció el cuadro de delegación de firmas para el Proyecto PNUD ARG 19/G24 de conformidad con 
el Documento de Proyecto correspondiente, y según lo establecido en el Acuerdo suscripto por el GOBIERNO 
DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y el PNUD Ley N.° 23.396.

Que la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD del MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la intervención de su competencia.

Que la SECRETARÍA DE POLÍTICA AMBIENTAL EN RECURSOS NATURALES del MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado debida intervención en las presentes actuaciones.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la 
intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Decisión Administrativa N° 
262/2020, su modificatoria, la Resolución N° RESOL-2022-97-APN-MAD, y el Anexo F1 de Delegación de 
Firmas del Proyecto PNUD 19/G24.

Por ello

LA DIRECTORA DE PLANIFICACIÓN Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL DEL TERRITORIO



DISPONE:

ARTÍCULO 1°: Apruébanse los informes de Evaluación y Recomendación de Adjudicación elaborados por el 
Comité de Evaluación (IF-2022- 112347567 - APN-DNPYOAT#MAD) y el Comité Local de Contratos (IF2022- 
112362297 -APN-DNYOAT#MAD) correspondiente a la Solicitud de Adquisición (SDC) N° 16/2022 del 
Proyecto PNUD ARG 19/G24, que forman parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Adjudícase el proceso de Solicitud de Cotización (SDC) N° 16/2022 a la Universidad Nacional 
Arturo Jauretche (UNAJ), CUIT 30-71134016-1, cuyo objeto es la “Contratación de una Diplomatura en 
ordenamiento ambiental del territorio, la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras”, 
por el monto de PESOS ARGENTINOS OCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 
TRESCIENTOS ($ 8.945.300.-).

ARTÍCULO 3°: El gasto que demande el cumplimiento de la medida impulsada se atenderá con cargo a la fuente 
de financiamiento 21- Transferencias Externas - Partida 3.4.1 del Servicio de Administración Financiera 317.

ARTÍCULO 4°: Elabórase la Orden de Compra correspondiente a la adjudicación mencionada en el artículo 2° y 
cúmplase con todos los trámites inherentes a la misma, debiendo elevarla al suscripto para su firma, una vez 
firmada por el proveedor adjudicatario.

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, notifíquese y archívese

 

 





Item 


No.
Descripción Cantidad


Precio Unitario sin IVA 


incluido


Precio Total por Item sin IVA 


incluido


Precio Unitario sin IVA 


incluido


Precio Total por Item sin IVA 


incluido


1 Diplomatura en OAT 1  $                 8,945,300.00  $                         8,945,300.00  $                    6,642,400.00  $                             6,642,400.00 


A ser completado por el Comité de Evaluación:


Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño de la 


Universidad Nacional de Mar del Plata


Precio Total Servicio


9/14/20229/14/2022


faud.extensionytransferencia@gmail.compoliticayterritorio@gmail.com


6,642,400.00$                                                                   


ANEXO A.17


CUADRO COMPARATIVO


PROYECTO: PNUD ARG 19/G24 Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de


las tierras (MST) en la planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento Ambiental 


del Territorio (OAT) en la Argentina”


PROCESO DE ADQUISICION Solicitud de Cotización N°16/2022     Contratación de una Diplomatura en ordenamiento ambiental del territorio, la 


conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras


Universidad Nacional Arturo Jauretche (UNAJ)


Sitio Web/URL:


Fecha/s de las Solicitudes 


Nombre Completo:


Dirección:


  Detalles del Vendedor 


Tel./Fax. No.:


Dirección de Correo Electrónico:


inmediata


inmediata


8,945,300.00$                                                             6,642,400.00$                                                                   


Otros (favor especificar)


Monto Final


Fecha de Entrega Final confirmada por el 


Vendedor:


Fecha exacta en que requiere el servicio:


Información Adicional :


inmediata


inmediata


8,945,300.00$                                                             


Vendedor recomendado:                                                                                                                                                                                                              


Universidad Arturo Jauretche







La propuesta de UNAJ es la que mejor se ajusta a los términos de referencia. Se observa que es una diplomatura elaborada en estrecha 


vinculación con lo que los términos de referencia proponen en sus objetivos general y particular, en los destinatarios y en la articulación de 


los contenidos mínimos en el programa de los distintos módulos.  En cuanto a los contenidos presentados por la propuesta, podemos 


resaltar la inclusión de contenido específicamente desarrollados para los destinatarios de Diplomatura, especialmente destinados a brindar 


herramientas a los agentes para el desarrollo y la planificación de políticas vinculadas al ordenamiento ambiental del territorio con 


perspectiva de género, incluyendo herramientas para la coproducción del ordenamiento ambiental del territorio con la participación de los 


diversos actores que habitan el territorio, resaltando especialmente la participación de las comunidades indígenas y campesinas.


La propuesta de la UNMDP, por su parte, tiene un objetivo general que no coincide con el solicitado en los TdR, en particular no contempla la 


dimensión ambiental en los programas de las distintas asignaturas, siendo este el punto de mayor interés y que marca la diferencia con otras 


propuestas académicas ya existentes en el mercado. Dicha propuesta está focalizada en el análisis de políticas de suelo urbano, dejando por 


fuera los distintos contextos territoriales, especialmente requeridos en los TdR dado las condiciones de los sitios piloto del Proyecto, como 


son los territorios rurales. De esta forma, al ser el eje central de la organización de los contenidos  los estudios socioterritoriales y no el 


ordenamiento ambiental del territorio como se solicita en los TdR, la propuesta de la UNMDP no cumple los requisitos para ser considerada. 


Así mismo, dentro de la propuesta no presentaron la bibliografía correspondiente a cada módulo, de gran importancia a la hora de 


considerar la pertinencia de la propuesta académica.


Por otro lado, la propuesta presentada por la UNAJ también contempla los estudios de caso y la realización de trabajos finales vinculados con 


las problemáticas que aborda el proyecto Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras (MST) en 


la planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento Ambiental del Territorio (OAT) en la Argentina. Este es un aspecto básico de 


la comparación entre ambas propuestas, ya que al no ajustarse en sus objetivos y contenidos la propuesta de la UNMDP no satisface los 


requerimientos de los términos de referencia. 


Desde el punto de vista formal, ambas propuestas están organizadas de manera virtual, con clases sincrónicas y asincrónicas, cumplen con la 


carga horaria sugerida y podrían contemplar la cantidad de participantes prevista en los términos de referencia. 


Universidad Arturo Jauretche


Razones para la recomendación











 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico firma conjunta
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo A17: Cuadro Comparativo de Ofertas SDC N°16/2022 Contratación de una Diplomatura en 
ordenamiento ambiental del territorio, la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		usuario_1: Jorge Oscar Blanco

		usuario_2: Juan Cruz Mendia

		cargo_0: Consultora

		Numero_3: IF-2022-112347567-APN-DNPYOAT#MAD

		numero_documento: IF-2022-112347567-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_2: Técnico Profesional

		cargo_1: Consultor

				2022-10-20T19:36:46-0300





		fecha: Jueves 20 de Octubre de 2022

				2022-10-20T19:40:55-0300





				2022-10-20T19:20:46-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_2: IF-2022-112347567-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_1: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_1: IF-2022-112347567-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_2: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		localidad: MERCEDES, BUENOS AIRES

		usuario_0: Mercedes Fino

				2022-10-20T19:40:55-0300












ANEXO A.8 


 


 


 


REUNION DEL COMITE LOCAL  


DE CONTRATOS  


PROYECTO ARG 19/G24 


Solicitud de Cotización N°16/2022 


 


Participantes: 


 


- Diana Rodríguez López   


- Marcela Espíndola 


- Nicolas Caloni 


- Sergio Ferrer Gonzalez   


 


Asunto: “Diplomatura en ordenamiento ambiental del territorio, la conservación de la biodiversidad y 


el manejo sostenible de las tierras" 


 


Monto Estimado: U$D 59.250,99 


 


ANTECEDENTES: 


 
Que el Proyecto PNUD ARG 19/G24 "Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el 


manejo sostenible de las tierras (MST) en la planificación del desarrollo: operacionalizar el 


Ordenamiento Ambiental del Territorio (OAT) en la Argentina." tiene como objetivo principal generar 


múltiples beneficios para la biodiversidad y luchar contra la degradación de la tierra mediante el 


desarrollo de un sistema de políticas, mecanismos de gobernanza e instrumentos técnicos, económicos y 


financieros para el Ordenamiento Ambiental del Territorio, a fin de integrar la evaluación ambiental y 


socioeconómica de bienes y servicios ecosistémicos en la toma de decisiones en los diferentes sectores 


y niveles de gobierno. 


 


En los sitios seleccionados se registran vulnerabilidades, amenazas y situaciones de insustentabilidad 


socio-ambiental-territorial, así como el desaprovechamiento de altas potencialidades para un desarrollo 


eco-compatible. Conjunto que representa suficientes demandas para promover y afianzar los beneficios 


del OAT, aportando a sus conocimientos y prácticas, con la incorporación de elementos conceptuales y 


metodológicos que faciliten la implementación empírica de esos procesos. Se entiende que la 


capacitación implicará el mejoramiento de destrezas y  capacidades institucionales a fin de afianzar a 


los respectivos organismos con proyección a largo plazo, más allá de la duración del proyecto: El 


fortalecimiento de los procesos de OAT, requiere de renovadas capacidades en los diversos actores 


participantes del proceso y en todos los ámbitos de gobierno e instituciones públicas. 


 


La diplomatura aportará a un proceso de formación de posgrado del personal de organismos nacionales, 


provinciales y municipales, y de instituciones públicas vinculados con el Ordenamiento Ambiental del 


Territorio.  


 


El curso debe proveer un conocimiento profundo sobre los conceptos básicos de OAT, estrategias y 


herramientas para el diseño de procesos de ordenamiento y brindar recursos para una participación 


activa de los egresados, a partir de conocimientos teórico-conceptuales y técnico-instrumentales a ser 


incorporados en el ejercicio de dichos  procesos de OAT.  


 







 


 


EVALUACIÓN:  


 


Se recibieron las siguientes ofertas:  


 


 


Descripción Oferta UNAJ 


fecha: septiembre 


2022 


Oferta UNMDP 


fecha: septiembre 


2022 


Diplomatura en 


OAT 


$ 8.945.300 $ 6.642.400 


 


El comité coincide con lo analizado por el Comité Técnico en que: 


 


La propuesta de UNAJ es la que mejor se ajusta a los términos de referencia. Se observa que es una 


diplomatura elaborada en estrecha vinculación con lo que los términos de referencia proponen en 


sus objetivos general y particular, en los destinatarios y en la articulación de los contenidos 


mínimos en el programa de los distintos módulos.  En cuanto a los contenidos presentados por la 


propuesta, podemos resaltar la inclusión de contenido específicamente desarrollados para los 


destinatarios de Diplomatura, especialmente destinados a brindar herramientas a los agentes para el 


desarrollo y la planificación de políticas vinculadas al ordenamiento ambiental del territorio con 


perspectiva de género, incluyendo herramientas para la coproducción del ordenamiento ambiental 


del territorio con la participación de los diversos actores que habitan el territorio, resaltando 


especialmente la participación de las comunidades indígenas y campesinas. 


La propuesta de la UNMDP, por su parte, tiene un objetivo general que no coincide con el 


solicitado en los TdR, en particular no contempla la dimensión ambiental en los programas de las 


distintas asignaturas, siendo este el punto de mayor interés y que marca la diferencia con otras 


propuestas académicas ya existentes en el mercado. Dicha propuesta está focalizada en el análisis 


de políticas de suelo urbano, dejando por fuera los distintos contextos territoriales, especialmente 


requeridos en los TdR dado las condiciones de los sitios piloto del Proyecto, como son los 


territorios rurales. De esta forma, al ser el eje central de la organización de los contenidos  los 


estudios socioterritoriales y no el ordenamiento ambiental del territorio como se solicita en los 


TdR, la propuesta de la UNMDP no cumple los requisitos para ser considerada. Así mismo, dentro 


de la propuesta no presentaron la bibliografía correspondiente a cada módulo, de gran importancia 


a la hora de considerar la pertinencia de la propuesta académica. 


Por otro lado, la propuesta presentada por la UNAJ también contempla los estudios de caso y la 


realización de trabajos finales vinculados con las problemáticas que aborda el proyecto 


Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras (MST) en 


la planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento Ambiental del Territorio (OAT) en 


la Argentina. Este es un aspecto básico de la comparación entre ambas propuestas, ya que al no 


ajustarse en sus objetivos y contenidos la propuesta de la UNMDP no satisface los requerimientos 


de los términos de referencia.  


Desde el punto de vista formal, ambas propuestas están organizadas de manera virtual, con clases 


sincrónicas y asincrónicas, cumplen con la carga horaria sugerida y podrían contemplar la cantidad 


de participantes prevista en los términos de referencia.  


Considerando que el precio ofertado por la UNAJ, coincide con el total estimado, es que resulta 


razonable la cotización recibida. En cuanto a la oferta de la UNMDP, si bien es más económica, no 


cumple técnicamente como se indicó anteriormente, por lo cual se recomienda adjudicar a la 


Universidad Arturo Jauretche. 







 


EVALUACIÓN ECONÓMICA 


 


PESOS ARGENTINOS OCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL 


TRESCIENTOS ($8.945.300.-), por la Diplomatura en OAT. 


 


RECOMENDACIÓN:  


 


Teniendo en cuenta lo señalado precedentemente y según se desprende del Informe Técnico de 


Evaluación y Recomendación de Adjudicación sobre la evaluación de las ofertas y 


recomendación para la adjudicación del contrato, realizado por el Comité de Evaluación, se 


recomienda adjudicar la contratación del proceso de referencia al proveedor Universidad Arturo 


Jauretche dado que su oferta cumple formal y técnicamente con todos los aspectos requeridos. 


 
 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico firma conjunta
 


Número: 
 


 
Referencia: Acta de Comité Local de Contratos SDC N°16/2022 Contratación de una Diplomatura en ordenamiento 
ambiental del territorio, la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de las tierras


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 3

		Pagina_2: Página 2 de 3

		Pagina_3: Página 3 de 3

		usuario_1: Marcela Fabiana Espindola

		usuario_2: Nicolas Caloni

		usuario_3: Cesar Sergio Ferrer Gonzalez

		numero_documento: IF-2022-112362297-APN-DNPYOAT#MAD

				2022-10-20T20:30:03-0300





		reparticion_3: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

				2022-10-20T20:33:53-0300





				2022-10-20T20:29:47-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		reparticion_1: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

				2022-10-20T20:47:55-0300





		reparticion_2: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		localidad: JUNIN, MENDOZA

				2022-10-20T20:47:56-0300





		cargo_0: Técnico Profesional

		Numero_3: IF-2022-112362297-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_2: Consultor

		cargo_1: Asesora

		fecha: Jueves 20 de Octubre de 2022

		cargo_3: Técnico Profesional

		Numero_2: IF-2022-112362297-APN-DNPYOAT#MAD

		Numero_1: IF-2022-112362297-APN-DNPYOAT#MAD

		usuario_0: Diana Marcela Rodríguez López





	fecha: Jueves 17 de Noviembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-2-APN-DNPYOAT#MAD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-11-17T12:00:16-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Maia Natascha Hoffman
	cargo_0: Directora Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
		2022-11-17T12:00:41-0300




